enim a prælatis ecclesiæ fructuose pœnitentia A ignis inextinguibilis, ut male conversantes timore supplicii a sceleribus suis coercentur.

Debet etiam pabulo rescere, id est doctrina sana et spiritali exhortatione confortare pusillanimes, qui minus ferventes in divinis obsequiis inveniuntur, ut sic in prælato Ecclesiæ facta et dicta, vita et doctrina convenient: ne si forte dicat et non faciat, audiat illud verbum Domini contra se directum: Super cathedram Moysi sederunt scribae et pharisei, quæ dicunt facite, opera autem illorum nolite facere (*Math. xxi*). Dic queso quid mihi proderit si tu bibas aquam puram, mihi vero porrugas illam turbidam, et pedibus conturbatam? Hoc non est me rescere, sed magis potum mortis propinare. Cum ipsi, inquit propheta, aquam lymphidissimam biberetis, reliquam turbabatis pedibus vestris, et oves meæ quæ conculcata erant, vescabantur, et quæ pedes vestri turbaverant, hoc bibebant (*Ezech. xxxiv*). Pastores siquidem aquam lymphidissimam bibere est, rectores ecclesiæ præcepta Dei, viam veritatis mente retinere. Eandem vero aquam pedibus conturbare est, ipsos Ecclesiæ rectores quæ recta dicunt vel sapiunt malis operibus confundere. Oves vero aquam pedibus conturbatam bibunt, quando subditi non ex his quæ prælati recte sapiunt, sed ex his quæ male faciunt, formam vivendi accipiunt. Sunt ergo in vestimento Aaron malognata inserta tintinnabulis, id est virutum et bonorum operum adiunctio cum sono prædicationis, ne forte alios volens instruere, seipsum judicare videatur.

C Si ergo scire qualis doctrina prælati esse debet?

Necessæ est ut cum usuali moneta habeat aliquid communne. Moneta usualis tria habere debet, materialia, pondus, et formam: Ut sit materia probata, pondus æquale, forma autentica. Similiter doctrina pastoris hæc tria debet habere, ut sit probata, id est, justa ut non doceat nisi ea quæ justa et bona sunt: ut sit etiam ponderosa, id est, ut ipse cum poudere doctrinam proponat, hoc est, ut studeat ea facere quæ verbis vult dogmatizare. Similiter necesse est, ut doctrina prælati sit autentica, id est, autoritati sanctorum Patrum in nullo contraria, sed ea doceat quæ autoritas sanctorum protulit, vel quæ Christi veridica sententia promulgavit. Propter quod in rationali, quod pontifex legalis gestabat in pectore, duodecim nomina aliorum Israel inscripta erant, cum his duobus nominibus doctrina et veritas, ut eo ipso significaretur doctrinam prælati sanctorum Patrum vestigiis debere inniti. Sic ergo rectores ecclesiæ exemplo bona operationis subditos trahere et sana eruditione informare debent, ut bene vivendo et recta docendo sibi ipsi præmium, subditis vero provectum acquirant, et pro bona administratione temporalis offici in die retributionis una cum subditis mereantur intrare in gaudium Domini sui, præstante Domino nostro Iesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in secula et cetera. Amen.

D Super hæc omnia solicitude pastoralis necessaria est. Ut autem de hac solicitudine pastorum colligamus aliqua ex rerum similium collatione operæ præsum est: Bonus bubulus, qui terram suam bene vult colere, diligenter aratrum suum sequitur, minat boves ut perficiat opus dei: ne forte torpens somno vel otio non recipiat fructum laboris sui, provida solicitudine boves aliquando cantu recreat, aliquando pungit aculeo, aliquando pabulo relicit, ut his omnibus adjuti, terram bene excolant reddituram fructum suum in tempore opportuno. Eodem modo bonus pastor sive prælatus gregi suo cura pastorali debet assistere, ut forma gregis sui per exemplum bonæ conversationis efficiatur. Sic cum fratribus in claustro ad lectionem, in oratorio ad orationem, in refectorio ad cibos communes, in dormitorio ad duriciam lectuli, in capitulo ad correctionem culparum, et ea quæ ipse jubet alios facere, opere primus adimplere: habeat in ore suo cantum, id est promissionem futuræ beatitudinis, societas angelicæ, ut ex tali promissione illi qui juste et sancte vivunt, in laboribus suis recreantur. Tencat etiam aculeum hoc est comminationem æterni supplicii

mendi sunt. Inter ipsos tamen sanctos viros quidam A sunt parvuli, quidam adulti, quidam proveeti. Parvuli vocantur simplices illi, qui multam habent sanctitatem, et modicam discretionem : adulti, qui sanctitatem habent pariter et discretionem : proveci vero, qui cum bis diuturnam habent honorum operum exercitationem. Qui multam habent sanctitatem et parvam discretionem, dilectione quidem et beneficiis fovendi sunt, sed in his quæ minus discrete dicunt vel faciunt cum severitate quadam sunt reprinendi, ut ex tali repulsa vel correptione prudentiores et magis discreti siant : Sicut magister scholarium parvulum innocentem postulantem ne vapulet, non exaudit, sed potius flagellat eum et corrigit, ut asperitate verborum et verberum ad meliora postmodum enutriatur. Qui vero sanctitatem habent cum multa discretione, illos esse arbitror, qui de profunda seculi conversatione ad vitam claustralem venerunt, in qua seculari conversatione seculi prudenter, et astutiam rerum gerendarum didicerunt. Sed postquam vocati sunt a Domino et justificati relicta seculi vanitate, prudentiam seculi retinuerunt, de quibus dictum est a Domino : Quoniam filii hujus seculi prudentiores sunt filii lucis in generationibus suis (*Luc. xvi.*). Et isti non solum diligendi, sed etiam magis familiares cæteris haberi debent eo quod Ecclesiæ magis utiles sunt. Qui autem longi exercitatione honorum operum sunt proveci, ipsi sunt specularia quædam sanctæ Ecclesiæ, in quæ lumine divinae gratiae excellentius coruscante, alii se mirari debent et respicere : ut ex tali speculatorum intuitu corrigan in se quod vitiosum, et reservent quod virtuosum est. Et isti honore et reverentia magis digni sunt. Extranei autem sunt illi, quos neque unio charitatis, neque unitas communionis, neque uniformitas actionis nobis conjungit. Extraneum ab unione charitatis faciunt odia, invidiæ, iræ, rixæ, dissensiones, et scissuræ mentium, in quibus non habitat Deus : Extraneum ab unitate communionis faciunt laetiora cibaria, stramenta molliora, vestes inordinatae, tonsuræ irregulares, quorum contraria ad communionem pertinent : Extraneum ab uniformitate actionis faciunt singulare jejunia, intempestivæ vigiliæ, insolite orationes, et cætera hujusmodi, quæ in libertate Spiritus justi D videntur posse fieri. Tales ergo latrato canum, hoc est, duris prælatorum increpationibus corripiendi sunt, primi propter peccatum, quia scindunt regnum charitatis : secundi propter periculum, ne illorum exemplo cæteri trahantur : tertii corripiendi sunt propter scandalum, quia valet homini per quem scandalum venit (*Math. xviii.*). Oritur tamen scandalum quandoque de malis, quandoque de necessariis, quandoque de indifferentibus. Si de malo scandalum oritur, statim malum resecandum est : si de necessariis, hoc est, de bis quæ ad vitam eternam sunt necessaria, scandalum oritur, ibi melius admitti: ur scandalum, quam veritas relinquatur. Sed si de indifferentibus, id est de bis, quæ licite fieri vel omitti possunt, scanda-

B lum oriatur, distinguendum est. Si enim de talibus oriatur scandalum universitati, vel magnæ parti universitatis, tunc ab hujusmodi etiam bonis cessandum est. Quod si pro nobis indifferentibus, que facio uni alicui, oriatur materia scandali, non propter hoc cessabo satisfacere propriæ devotioni.

Corripiendi sunt ergo tales extranci, diversis tamen modis secundum diversitatem delinquentium. Sunt enim alii qui peccantes, qui timore Dei postposito, peccatum non metuunt : sunt alii, qui concupiscentiis illecti, nimis ardenter peccare diligunt : sunt alii, qui ita peccant, quod peccata sua non intelligunt. Illum, qui timore Dei postposito peccare non metuit, tu qui solus etiam peccatum illius nosti, corripe : non tamen per te, imo per alium, ut si privatus es, intimes illud prælato Ecclesiæ, ut ab eo corruptus coerceatur timore potestatis. Illum, qui peccare nimis, ardenter diligit, tu qui solus nosti peccatum illius, intimare potes alicui sancto viro, ut ab eo corruptus trahatur in odium peccati exemplo sanctitatis. Illum, qui peccatum suum non intelligit, etiam si solus nosti peccatum illius, per virum aliquem sapientem et literatum corripere potes, ut ab eo corruptus et instructus veniat ad cognitionem delicti sui.

C Lupi vero morsu canum insequendi sunt. Lupi sunt contumaces, justitiae invasores, qui non tracti infirmitate præcepta Dei transgreduntur : sed potius per rebellionem et contumaciam, quasi hostes ea diripiunt, parum testimantes se ipsos a justitia cedere, nisi statum justitiae videant secum pariter corruisse. Qui lupis propter duo comparandi sunt : lupus enim non solum lacerando laniat, sed etiam hominem, quem prius aspicerit, visu venenato raucum facit, ita quod non nisi voce obscura et imperfecta loqui possit. Similiter contumaces, justitiae invasores, non solum vivendo corpus Ecclesiæ lanian, sed etiam malis colloquiis semine discordiarum, jaculis detractionum, cæteros adeo elingues reddunt, ut in causa Dei pro libertate justitiae loqui non possint. Tales ergo lupi morsu canum, id est severitate disciplinæ ecclesiastice appetendi sunt, ut modo per excommunicationem, modo per suspensionem, aliquando disciplina corporali, aliquando tædio silentii, quasi dentibus quibusdam fracti et commixti correptiores in corpus Ecclesiæ trajiciantur. Sic enim cera durior ad ignem liquefacta, in quamlibet imaginem facile vertitur, sic rubigo de ferro excutitur, sic vasa Domini inter malleum et incudem fabricantur, sic hyssus attritione multa in candorem vertitur : et vinea quæ longo astricta gelu genimas emittere non potuit, adveniente calore postmodum fructum facit uberrimum : et peccator qui longe peccatorum gelu induratus est, accidente æstu tribulationis, et cum illo calore gratia, postea emendator efficitur. Lingua canis meditentalis est, qua sanantur illi, qui propter peccatorum et criminum forti

SERMONES. — SERM. XXVII. IN GENERALI CAPITULO.
esiarum fructuosae poenitentiae A ignis inextinguitur:
asi linguatu canis pristinæ re
hanc sanitatem conser
vare.

SERMONES. — SERM. XXVII. IN GENERALI CAPITULO.

enim a prælatis ecclesiarum fructuose pœnitentia visitantur consiliis, quasi lingua canis pristinæ restringuntur sanitati. Ad hanc sanitatem consequendam duo precipue necessaria sunt, vera scilicet humilia-
tio delinquentis, et pia compassio pastoris: ut dum chrymis se ostendit correctum, bonus prælatus sic ne suscipiat, et consolatione paterna mulcet justi-
cam, quem prius amiserat criminosum. Sic bonus pastor orem perditam reportavit in humeris suis gaudens, sic pater filio suo prodigo ad se re-
trenti occidit vitulum saginatum (*Luc. xv.*), sic rum lachrymantem Dominus misericorditer re-
xit, et Maria Magdalena dimissa sunt peccata sua, quoniam dilexit multum (*Luc. vii.*). Et si per dilucidinem rerum loquimur, bonus agricola ter-
ris diligenter, quam illam, quæ nunquam spinas ha-
bitat, et nuncquam uberem fructum portat, solet etiam quoniam corvi pullos suos dum vident eos ni-
tere, et sui similes effici, diligenter solicitudine bescere et recedere a forma paterni coloris, in-
tendo illis alimoniam non sunt solliciti. Eodem prælatus Ecclesiae dum videt subditum suum onem et operibus pœnitentia nigrescere, et li in peccatis suis, debet illum consolatione et consilio salubri pascere, et in melius bescere, hoc est, scipsum subditum prælatus C. Si vero criminosum subditum prælatus nunc non blanditiis, sed potius flagellis et us cedi justum est. Quia cum laudes sacerdotis animis sum desideritis

A ignis inextinguibilis, ut male conversantes timor supplicii a sceleribus suis coercentur. Debent etiam pabulo rescere, id est doctrina sanctorum ferventes in divinis obsequiis inveniuntur, et spiritali exhortatione confortare pusillanimes, qui minus ferventes in divinis facta et dicta, vita et doctrina convenienter: ne si forte dicat et non faciat, audiat illud verbum Domini contra se directum: Super cathedram Moysi sederunt scribes et pharisei, quæ dicunt facite, opera quæso quid mibi proderit si tu (Matth. xxii). Dic quæso quid mibi porrigas illam turbam, et pedibus conturbatam? Hoc non est meus pedes, sed magis potum mortis propinare. Cum reliquam turbabatis, bibebam, et oves meæ concutibant, hoc bibebam (*Ezech. xxxiv*). Pastores siquidem aquam lymphidissimum bibere est, rectores ecclesiæ præcepta Dei, viam veritatis mente retinere. Eandem vero aquam pedibus conturbare est, ipsos Ecclesiæ rectores quæ recta dicunt vel sapient malis operibus confundere. Oves vero aquam pedibus conturbatam bibunt, quando subditi non ex his quæ prælati recte sapient, sed ex his quæ male faciunt, formam vestimentorum et honorum inserta tintinnabulis, id est virilium et honorum operum adiunctio cum sono prædicacionis, accipiunt. Sunt ergo in vestimento Aaron malogra- rum operum adiunctio cum sono prædicacionis, ne forte alios volens intruere, scipsum judicare videatur.

Vis ergo scire qualis docet?

Necessum est, ut

Vis ergo scire qualis doctrina prælati esse debet?
Necessæ est ut cum usuali moneta habeat aliquid
commune. Moneta usualis tria habent: denar
iam, pondus, et formam.

go scire qualis doctrina prælati esse debet? Necesse est ut cum usuali moneta habent aliquid commune. Moneta usualis tria habere debet, materiam, pondus, et formam: Ut sit materia probata, id est, justa ut non doceat nisi ea quae iusta et bona sunt: ut sit etiam

SERMO XXVIII.

IN GENERALI CAPITULO.

*Facies vectes de lignis setim, quos operies auro purissimo, inducesque eos per anulos aureos, qui sunt in lateribus arcæ ut portetur in eis (Exod. xxv). Quæ in lege Moysi historialiter scripta sunt et mandata, nos qui filii gratiæ sumus, spiritualiter debemus opere adimplere: ut facientes mandata Dei non secundum literam occidentem, sed secundum spiritum vivificantem ambulemus. Quid enim utilitatis confert nobis de arca fœderis, de vectibus quibus portatur, de anulis aureis, quibus vectes inserti sunt, de lateribus arcæ quibus adhærent anuli aurei, historiam habere noticiam, nisi et spiritualiter intelligantur. Per vectes igitur prælatos, per quatuor anulos aureos quatuor exercitia prælatorum, per arcam Ecclesiam, per quatuor angulos arcæ quatuor virtutes principales, id est prudentiam, temperantiam, fortitudinem, justitiam, per quas Ecclesia fortius roboratur, debemus accipere. *Facies*, inquit, *vectes*, etc. Ad vectem faciendum tria necessaria sunt, lignum, ferrum et humanum exercitium. In Scripturis per lignum vir justus frequenter significatur, sicut in libro Job: *Lignum si præciscum fuerit, rursum virescit, et pullulant rami ejus (Job xiv).* Et in Evangelio Christus dicit: *Si hæc faciunt in viridi, subauditur ligno, in arido quid fiat? (Luc. xxiii.)* Et in Psalmo: *Erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum (Psal. 1).* Ad vectem ergo faciendum lignum necessarium est, quia in prælatum vir justus et bonus est eligendus. Vectis iste non de quolibet ligno fit, sed de ligno setim. Lignum setim imputribile est et leve, albæ spine, ut dicitur, habens similitudinem: sic prælatus imputribilis esse debet per mundicium mentis, id est a corruptione vitiiorum immunis. Debet etiam esse levis, ut a pondere peccatorum liberatus, sursum feratur desiderio cœlestis beatitudinis. Prælatus etiam albæ spine comparatur: sicut enim spina pungit, ita et illa severitate disciplinæ via pungere debet zelo justitiae, non livore malicie, quod notatur in eo quod non euilibet spine sed albæ comparatur. Ferrum etiam ad vectem faciendum necessarium est, quod rami superflui præcendantur. Hoc ferrum judicium discretionis accipendum est, quo prælatus delicias et voluptates hujus seculi a se præcidere debet, puta luxum, superfluitatem ciborum, verba et facta seculariorum hominum vitam redolentia: ne in istis tanquam in ramis quibusdam a sua conversatione procedentibus subditi ipsius offendant. Nam si quis in via ab omnibus frequentata lignum ramosum ex transverso poneret, transeuntes in illo pedibus offendent et plerisque lapsum paterentur. Sic etiam prælatus qui alios in via Dei præcedere debet, si voluntate seculari tanquam ramis quibusdam vita ejus pullaverit, ostensionem præstat his qui debent cum imitari. Ponamus exercitum cum duce suo constitutos in acie, et cum hostibus congressuros, si dux*

A belli forte oberraverit, milites in fugam convertuntur: ita etiam prælati et subditis cum sickerint in prælio Domini contra spiritales nequitas pugnatur. Hinc Dominus in Evangelio dicit: Qui scandalizaverit unum ex his pusillis, expedit ei ut mola asinaria suspendatur in collo ejus, et demergatur in profundum maris (Matth. xviii): testante beato Gregorio, per molam asinariam circuitus vitæ secularis, per profundum maris, extrema dominatio intelligitur: et est sensus, prælato qui prava conversatione scandalizat aliquem de pusillis, id est subditis suis, expedire ei magis in seculo solum perire, quam sibi subditos secum in pernitiem trahere.

Ad vectem etiam faciendum humanum exercitium exigitur, per quod exempla priorum Patrum debent B accipi. Moderui enim prælati qui illis successerunt, vitam et doctrinam illorum debent imitari, ut potius imitatores illorum, quam in dignitate successores esse glorientur. Illi enim lucernæ sunt non sub modio, sed super candelabrum positæ, ut omnes qui ingrediuntur, lumen videant. Mandat etiam Moyses, ut vir fratri sui defuncti uxorem ducens suscitet semen fratris defuncti, ita ut liberi defuncti nonine nascantur: per quod significatur, quia prælati moderni tales filios nutrire debent, qui antiquorum Patrum vitam et mores imitentur, facies, inquit, vectes de lignis setim, quos operies auro purissimo.

Per aurum purissimum, divina sapientia designatur, per quam in presenti vita eruditur ad sanctitatem, et ad futuræ vitæ amorem accendimur, quam continet lex et prophetæ et Evangelia et ceteræ sacre Scripturæ, de qua scriptum est: *Sapientia quæ desursum est, primo quidem pudica, deinde pacifica (Jac. iii).* Hac scientia prælatus quodammodo operiri debet, ut sciens mandata Dei, faciat ea: quia intellectus est bonus facientibus eum. Hoc est, quod sacerdos legalis in pectore portabat rationale, in quo erat scriptum doctrina et veritas. In superhumerali quod et super humeros portabat, scripta erant duodecim nomina filiorum Israel: quia prælatus doctrinam et veritatem debet portare in pectore, et nomina filiorum Israel in humeris, id est exemplo eorum beneficiando vivere. Est et alia sapientia, quæ dicitur industræ in gerendis negotiis, de qua Paulus dicit: *Quod oportet episcopum esse prudentem, et domus suæ bene præpositum (I Tim. iii):* et ista sapientia prælato necessaria est, ut possit claustralibus, qui contemplationi vacant, necessaria ministrare. Dicitur etiam sapientia cognitione causis creaturarum, quam Salomon habuisse legitur, ubi de eo scriptum est: *Quia disptavit de omnibus ab hyssopo usque ad cedrum (III Reg. iv),* id est de minimis et maximis. Aristoteles etiam hanc habuit sapientiam, qui dum causas rerum omnium sapienter investigasset, ad causam supremam quæ causa erat omniuum causarum, inquirendo perveniens, dum causam illius causæ supremæ non inveniret

dixit: O causa causarum fac me tibi acceptabilem. Pastor ergo ecclesiasticus licet habeat industrias rerum secularium, vel cognitionem de causis creaturarum, non tamen in ipsis summam suarum religionis ponere debet, sed operire potius auro purissimo, hoc est divina sapientia, ut in omnibus quae agit sive intus sive foris sit, semper in eo reuceat forma sanctitatis.

Ut autem praelatum Ecclesiae ratione similitudinis auro purissimo comparemus, attende quod aurum in sole positum lucet, flammascit, et scintillat: sic pastor ecclesiasticus in sole, hoc est, in evidenti supra Ecclesiam Dei constitutus, lucere debet exemplo bona operationis, sicut scriptum est: Luceat lux vestra coram hominibus, etc. (*Matth. v.*). Flammascere debet intus igne charitatis, ut sit lucerna non solum lucens sed etiam ardens, sicut Propheta dicit: Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammarum ignis (*Psal. ciii*). Sic etiam et praelatus scintillare debet, ut sicut fomes ignis scintillas ex se emitunt cum tangitur, sic et ille de igne charitatis scintillas sanctae devotionis, et meditationis emittere debet, cum a Deo per gratiam visitatur. Operies, inquit, eos auro purissimo, non dicit argento, sed auro.

Sicut enim per aurum sapientia, ita per argentum eloquentia designatur. Non enim debent rectores ecclesiarum vacare eloquentiae, allegationibus studere, tumultus causarum procurare, litibus a manu usque ad vesperum interesse, totum se aliis impendere nisi sibi, quae omnia magis Justiniani quam Augustini decent imitatorem. Jubentur autem voces per quatuor anulos aureos induci.

Quatuor anuli aurei, quatuor sunt exercitia praelatorum in Ecclesia Dei: legimus enim in Levitico quatuor fuisse officia sacerdotum, scilicet imolare carnes animalium, aromata accendere, orare pro populo, semel in anno cum sanguine intrare in Sancta sanctorum. Is ergo qui praest primo debet carnes imolare per macerationem carnis, ut offerat corpus suum hostiam sanctam viventem, Deo placentem, ut castiget corpus suum et in servitatem redigat, ne cum aliis predicaverit ipse reprobus efficiatur. Ad hoc valet experiri dietaem refectorii, duritiam lectuli in dormitorio, longos tractus matutinorum, assiduitatem claustrum, vestium asperitatem, et cetera hujusmodi quibus dominatur corpus, et animae subjicitur imperio. Debet etiam praelatus aromata accendere, hoc est, virtutes animi igne charitatis inflammare, ut dum omnes virtutes animi charitate moventur interiori, reddant odorem suavissimum quo delectetur Deus. Et attende quoniam aromata quandoque accensa in altari, quandoque in manu gestata, quandoque pilo contrita in pulvrem, odorem reddunt. Igne accensa reddunt odorem in altari, quando charitate cooperante, virtutes in mente moventur affectu devotionis: in manu gestata reddunt odorem, quando foris moventur ad fructum bona operationis: pilo vero

A contrita reddunt odorem, quando homo virutibus acceptis seipsum parvulum et humilem computat, et propria astimulatione in pulverem se redigit, ut Paulus: Venit, inquit, Jesus in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum (*I Tim. i*). Et Propheta: Ego sum vermis et non homo (*Psal. xxi*). Tertium praefati officium est, orare pro populo, ut sit mediator Dei et hominum et orando avertat indignationem illius ab eis. Talem ergo se exhibere debet is, qui praest ut delectetur Deus in orationibus ejus, et postulata tanquam filio delicato libenter tribuat, sive pro se, sive pro populo cranti. Nam scriptum est: Si is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Quartum praefati exercitium est, cum sanguine intrare in Sancta sanctorum, quod est sanguine fuso pro Christo regnum coelorum obtinere. Sicut enim scriptum est: Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis (*Joan. x*), ut tempore temptationis imminentis ipse magis velit mori in corpore quam permittat aliquid de subditis suis anima perire. Unde Beatus Gregorius exponens illum locum Apostoli, qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat (*I Tim. iii*), dicit per bonum opus ibi martyrium designari. In primitiva enim Ecclesia tantae perfectionis erant praefati, ut in ecclesiasticis dignitatibus magis coronam martyrii quam culmen honoris affectarent. Praedictis ergo anulis aureis vectes inscribentur, ut nunquam abstrahantur ab eis: quia praefato non sufficit vita interrasilis, id est, vita intercisa, ut modo bonus, modo malus sit, sed semper formam sanctitatis et honorum operum debet habere, in quibus subditum eum imitantur.

B Per quatuor angulos arce perfectos viros, qui in corpore sunt Ecclesie, per quos firmius consistit, intelligere debemus, qui etiam et ipsi quatuor spiritualibus vacant exercitiis quos superius praefatis assignavimus. Vel per quatuor angulos, quatuor principales virtutes accipiendas sunt, scilicet prudencia, temperantia, fortitudo, justicia. Istae enim roborant Ecclesiam contra quatuor vitia, quae illam impugnant, que sunt ignorantia boni, immoderata delectatio seculi, timor adversitatis, affectus inordinate dilectionis. Sunt enim aliqui, qui tenebris ignorantiae exeat, viam vitae ignorant, et ideo nec diligunt, nec sequuntur eam: quibus prudenter necessaria est, que illis depulsa ignorantia viam salutis et cognitionem veritatis, ostendit. Alli sunt, qui rebus hujus seculi ad usum sibi concessis immoderata delectatione abutentes in voluptates noxias dejiciuntur, quibus temperantia necessaria est, per quam rebus licitis utendo ad sobrietatem revercantur. Sunt etiam plerique, qui fracti adversitatibus hujus seculi, scilicet infirmitate corporis, sine damno rerum temporalium, vel quacunque alia tribulatione que in mundo sunt, intus virtutibus animi deficiunt: et istis fortitudo necessaria est, que ad toleranda adversa constantiam animi in eis

operatur. Trahuntur alii dilectione inordinata il-

A constantia, qui intus per gratiam Dei consolati trahuntur corpora sua propter Deum ad supplicia. Iste est cibus religiosorum, qui propria voluntate ad sustinendam fames et siti, frigus et nuditatem, vigiliis aliosque labores plurimos in claustraliter carcere seipso sepelierunt, Quæ enim virtus hominis ad hæc toleranda sufficeret, nisi gratia divinae consolationis roboraret hominem interiorem? Deus ergo in præsenti Ecclesia electos suos roborat per gratiam, quibus datus est in futuro vitam æternam, quæ nullo dolore turbatur, nec aliquo termino finitur, præstante Domino nos'ro Jesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

Nec praterire debemus, quod non solum vectes, sed et ipsa arca erat de lignis setim, quod non solum prælati, imo tota Ecclesia subditorum immunes a vitiis, et imputribiles virtutibus esse debent. Legimus autem (*Hebr. ix.*) quod in arca fœderis tria hæc reposita erant, videlicet tabulae testamenti, virga Aaron quæ floruit, manna quod de cœlo descendit. Cum autem per arcain, quantum ad ædificationem nostram, Ecclesiam, quæ nos sumus, possimus intelligere, non incongrue per tabulas testamenti duplex statutum ordinis accipiemos, quorum unum velut tabula una præcepta continet, quæ sunt ad solatium: alterum vero, velut alia tabula secunda, continet præcepta ordinis ad ædificationem mentis. Qui carnales sunt, in prima tabula legunt victimus, vestitus, aliorumque quæ ad solatium corporis pertinent, scilicet loquendi, spaciandi querunt abundantiam, saepè fabulis magis quam canticis, serculis quam jejuniis operam impudentes. Nam quod in secunda tabula est spiritale, vel in modo vel in nullo respiciunt, in qua studiosissime legunt viri spiritales, qui curam corporis postponentes, in jejuniis, vigiliis et orationibus serviunt Deo die et nocte. Claustralibus tamen utriusque tabula locutio necessaria, ut et temporalia habeant in præsenti vita ad subsidium, et spiritualia exerceant opera ad vitam obtinendam. Per virgam quæ in arca posita erat, disciplina regularis severitatis accipienda est, congrua satis similitudine. Virga siquidem recta est, gracilis, et flexibilis, sic et disciplina seu vapulationis, seu clamoris, sive increpationis, vel quocunque alia ad correctionem fratris in medium venerit, recta, id est, justa esse debet, ut non ex malignitate cordis prodeat, sed potius ex radice charitatis. Sic et disciplina gracilis esse debet, id est, humilius quantum ad sustinentem, ut humiliiter poenam sustineat, quæ ipsius diluit culpam ne si forte rebellis et impatiens fuerit, etiam profendo disciplinam magis provocet iram Dei quam misericordiam. Sicut autem virga flexibilis est, ut ad voluntatem tenentis hinc inde flecti et curvari possit, sic et disciplina claustraliter flexibilis, id est, non nimis rigida esse debet: ne immorata severitas deteriorem faciat eum qui corripitur, et vulnera fiat de medicina. Manna in arca repositum, quod in ore comedentis dulce erat tanquam mel, consolatio divinæ gratiæ est in Ecclesia, per quam inter labores vita præsentis viri justi spiritualiter resiliuntur, ut mundi hujus tribulationes patienter sustineant, quousque ad bona æterna et invisibilia finito vite hujus stadio perveniant. Hoc cibo (quem manna diximus) nutrita est omnis illa sanctorum

B

SERMO XXIX. IN GENERALI CAPITULO.

Est puer unus hic qui habet quinque panes hordeaceos, et duos pisces (Joan. vi). Non invitamus vos, fratres dilectissimi, ad mensam illius divitis, qui epulabatur quotidie splendide, non ad ollas carnium, vel ad vitulum saginatum, quia hæc cibi delicatorum sunt, sed potius ad cibum tenuem spiritualibus viris idoneum: non procuratum a multitudine servorum, sed quem puer unus secum attulit, habens quinque panes hordeacos et duos pisces.

Puerum istum virum religiosum sive claustralem sive prælatum intelligi volumus, qui per vitæ innocentiam pueri debet imitator existere. Tria siquidem pueru necessaria sunt, nutrimentum naturæ, puritas innocentiae, custodia disciplinæ. Primo ergo claustraliter debet habere nutrimentum naturæ, ut victimum et vestitum habens his contentus sit, quatenus is qui in vestigio crucifixi pedem posuit, voluntaria paupertate teneat formam crucifixi. Sed debet etiam puritatem habere innocentiae, quia et puer a puritate est dictus, ut mente et corpore purus immaculatum se custodiatur ab hoc seculo, et sic innocenter vivendo se ipsum offerat hostiam sanctam, viventem, Deo placentem. Debet etiam habere custodiā disciplinæ, ut regularia præcepta diligenter custodiens ab istis excessibus abstineat, et sancta conversatione aliis exemplum proficiendi exhibeat. Ista pueritia claustraliter tria bona habet sibi adminiculantia, spiritum libertatis, gaudium securitatis, fortitudinem dilectionis. Spiritum libertatis, ut spiritus liber ab interioribus vitiis, mente non serviat legi peccati: gaudium securitatis, ut per bona opera exteriora securus, non pertimescat maliciam alienæ iniquitatis: fortitudinem dilectionis, ut Deo fortiter adhæreat per affectum charitatis. Sicut enim scriptum est, fortis ut mox est dilectio (*Can. viii.*): quia sicut animam separat a consortio carnis, ita dilectio Dei separat animam a carnalibus desideriis.

Sed sunt tria vicia, quæ tribus supradictæ poenitentiae bonis adversantur, avaricia, quæ adversatur necessitatibus naturæ: concupiscentia, quæ adversatur puritati innocentiae: negligentia quæ adversatur cu-

stodiae disciplinæ. Avaricia corrumpt necessitatem naturæ, quando claustrales superflua appetunt, et contempta forma paupertatis honores, prælatones, et divitias habere volunt, quando prælati de usuris et rapinis munera accipiunt, quando pro susceptione novitiorum proventus querunt, quando de re communi, de thesauro Dei indeficientes loculos sibi faciunt: qui potius mercenarii quam pastores debent appellari, eo quod querunt quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi; de talibus scriptum est: Nihil est ini quis, quam amare pecuniam et hi venalem habent animam suam, quoniam in vita sua projecerunt intimam sua (*Eccle. x.*). Qui etiam comparantur recte idolo Dagon, quodjuxta arcam fœderis positum, truncatum manus et pedes in terram projectum est (*I Reg. v.*). Quid enim per arcum fœderis, nisi sanctorum collegium intelligitur? Et quid per idolum Dagon, nisi quilibet avarus designatur? Unde et avaritia, idolorum servitus dicta est (*Coloss. iii*). Idolum ergo Dagon juxta arcum fœderis collocatur, quando quilibet avarus sanctorum collegio sociatur. Quod truncatum manus et pedes in terram projectatur, quia avaro temporalia bona, quæ per avaritiam appetit, præciduntur, et in terram mortuorum, ubi interrus interitus est, in fine præcipitatur.

Concupiscentia vero adversatur puritati innocentiae, dum claustralibus a concupiscentia sua abstractus et illectus, desideria carnis sequitur, et miserabili commercio puritatem innocentiae in maculam luxuriae commutat. Talis recte significatur per ipsum Moysen, qui a matre Hebreæ genitus, et contra persecutionem Pharaonis in alveo fluminis positus, a filia Pharaonis invenitur, a qua adoptatus in filium matri Hebreæ denuo traditur nutriendus (*Exod. ii.*). Puer a matre Hebreæ genitus, claustralibus est ab ecclesia in novitate vitæ institutus: nomine Iuininis, affluentia disciplinæ regularis intelligenda est: alveus fluminis, carceralis custodia claustræ. Persequente ergo Pharaone puer iste in alveo fluminis ponitur, quando contra tentationes diaboli mancipatur carceralis custodiæ claustræ. Qui evadens persecutionem Pharaonis ibidem a filia ejus, quæ est concupiscentia carnis invenitur. Quoniam frequenter accedit, ut qui non superatur a tentationibus diaboli, enormiter succumbat tentationibus carnis. Adoptatur ergo a filia Pharaonis in filium, et tamen matri Hebreæ nutriendus datur: quia talis claustralibus bonis temporalibus foris ab Ecclesia nutritur, et tamen intus ei concupiscentia carnis dominatur.

Negligentia vero custodiae disciplinæ adversatur, dum claustrales inordinate viventes regularia præcepta non custodiunt, dum prælati negligentes in custodia subditorum, pro excessibus suis illos non corripiunt: et qui se ipso omnibus formam vitæ exhibere debuerant, potius exemplum dissolutionis, quam exemplum religionis prætendunt. Tripli siquidem solertia gregi suo intendere debuerant, correptione, consolatione, oratione. Correptione,

A corripendo inquietos: consolatione, consolando pulsannimes: oratione, ut pro suis subditis jugiter deprecentur Dominum, ne a temptationibus inimici seducantur. Quod etiam per prophetam recte nobis demonstratur, ubi dicit: Suscitabo super eam septem pastores et octo primates, et in gladio depascet terram Assur (*Mich. v.*). Per septem pastores et octo primates universi prælati ecclesiæ intelliguntur, qui gladium verbi ex utraque parte incidentem habere debent, hinc per increpationem, inde per consolationem, et sic depascere terram Assur, id est, terrenos diabolo servientes, per verbum prædicationis eos ad viam veritatis convertendo. Prædictis ergo vitiis, id est, avaricia, concupiscentia, et negligentia remotis a claustralibus, recte potest de B eo dici: Est puer unus hic, etc.

Attende quod claustralibus unus debet esse unitate, unus uniformitate, unus unanimitate. Unitate unus esse debet, ut mens et vita, conscientia et opera convenient, ne per hypocrisiæ vel per simulationem aliis sit intus, alius exterius speciem religionis ostendendo hominibus ut videantur ab eis, magis hominibus quam Deo placere desiderans. De illis enim, qui sua opera in facie hominum per hypocrisim faciunt, dicit Dominus in Evangelio: Quia receperunt mercedem suam (*Malch. vi*). Et contra hypocrisias propheta David de justis dicit: Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, et in nomine tuo exultabunt tota die, et in justitia tua exaltabuntur (*Psal. LXXXVIII*). Sicut stulti in lumine vultus tui ambulant, dum errore vel ignorantia decepti secundum suam estimationem mala pro bonis eligunt, sic hypocrites ambulant in lumine vultus hominum, dum bona quæ faciunt foris, pro laude humana commutant. Sed justi in lumine vultus Dei ambulant, quando per bona opera quæ faciunt, soli Deo placere volunt, cum Paulo dicentes: Si hominibus placeremus, servi Christi non essemus (*Gal. i*).

Debet etiam claustralibus esse unus uniformitate, ut uorum gravitate æqualem conversationem semper habeat, ne secutus levitatem animi sui in nullo certo domicilio conversationis fundatus esse videatur. Tales enim multos videmus, qui in claustro verecundi, in plateis dissoluti sunt: inter clericos apparettes, inter milites seculares, inter pueros pueriles, inter stultos insipientes: qui per hanc formam conversandi magis histriones, quam claustrales imitantur.

Debet etiam claustralibus esse unus unanimitate, ut cum cæteris concordiam habens sollicitus sit servare unitatem spiritus in vinculo pacis, ad quam unitatem ipse pater Augustinus nos invitat ubi dicit: Primo propter quod in unum congregati estis, ut unanimis habitetis in domo, et sit vobis cor unum, et anima una in Deo. Et in Actibus apostolorum: Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una (*Act. i*), ubi etiam scriptum est: Erant omnes unanimiter perseverantes in orationibus cum mulieribus, et parvulis, et Maria matre Jesu. Ista unanimitas bonorum, fundamentum

est religionis, nutrimentum virtutum, consummatio A suo abscondit, dum timet ea manifesta fieri. Frequenter enim accidit ut peccata alicujus signis vel indiciis aliorum manifesta fiant, sed dum in confessione sua a praelato suo super illis convenitur, ille se totum excusando, imo celando, quasi in unum angulum conscientiae se contrahit, et qui prius erat manifestus per certa indicia criminis callida tergiversatione totus ab oculis evanescit. Confessio etiam debet esse ordinata, ut claustralibus suo praelato, et non aliis culpas suas notas faciat: quia illius praecipue est adhibere remedium, qui in cura suscepit aegrotum. Si enim princeps terrenus in singulis civitatibus suis singulos judices ordinaret, qui ibidem causas emergentes decidant, peccata puniant, nonne ille, qui pratermissio judice suae civitatis ad alium transiret, apud principem pariter et suum judicem reum se constitueret? Sic certe sunnus ille imperator et Dominus, dum in singulis Ecclesiis praelatos ordinat, quibus curam animarum committit, Dei ordinationi resistunt, qui, alias judices conscientiae suae querendo, suis pastoribus peccata sua abscondunt. Sed est aliquis claustralibus, qui in diversis monasteriis frater effectus liceat putat se consilierii praelato cuiilibet, qui in consortium suae fraternitatis eum admisit: quod omnino esse illicitum et contrarium veritati, ratio evidens demonstrat.

B Demonstrativa dilectione ad locum disciplinæ, qui est capitulum, sit demonstratio, in quo puericia claustralibus tribus modis reformatur et custoditur, videlicet confessione, correctione, vapulatione. Confessione, dum claustralibus pure, integre, ordinate ibi peccata sua constitetur Domino: pure, id est sine admixtione falsitatis, simulationis, et excusationis: integre, id est sine truncatione veritatis, ne sit dimidiata confessio, nec ibi conscientiae querat angulum, ubi omne delictum suum Deo facere debet manifestum. Nemo enim, sicut in Evangelio Dominus ait, mittit commissuram panni rudis in vestimentum vetus: alioquin vestimentum vetus rumpitur, et peior scissura fit (*Matth. ix*). Vetus vestimentum, peccatrix conscientia est: novus pannus, lamentum exterioris poenitentiae est. Si ergo exteriori poenitentia, quæ novo vestimento comparatur, videlicet confessione oris, ubertate lachrymarum, gemitu et tensione pectoris peccata sua quis plangat, et interius conscientiam crimosam occultando peccata sua retineat, quasi novum panum veteri vestimento conjungit, et vetus vestimentum rumpitur: peior scissura fit, cum deterior sit macula conscientiae per occultationem veteris culpar. De tali conscientia propheta dicit: Ibi foream habet ericus (*Isa. xxxiv*). Ericus qui plenus est spinosis aculeis, peccatori qui callide occultat peccata sua, comparatur. Siquidem ericus cum comprehenditur, caput, pedes et cætera membra quasi in unum globum contrahit, et cum prius distincte viderentur omnia, quando comprehenditur ab occultis evanescunt universa. In hoc ergo ericus recte peccatori similis est, qui peccata sua in corde

C D

et suum judicem reum se constitueret? Sic certe sunnus ille imperator et Dominus, dum in singulis Ecclesiis praelatos ordinat, quibus curam animarum committit, Dei ordinationi resistunt, qui, alias judices conscientiae suae querendo, suis pastoribus peccata sua abscondunt. Sed est aliquis claustralibus, qui in diversis monasteriis frater effectus liceat putat se consilierii praelato cuiilibet, qui in consortium suae fraternitatis eum admisit: quod omnino esse illicitum et contrarium veritati, ratio evidens demonstrat.

In illa enim Ecclesia claustralibus tenetur ad debitum confessionis, in qua habet titulum professionis: quia in aliis Ecclesiis, in quibus canonatus est, tantum habet fraternitatis consortium, nec tenetur in illis ad alicujus subjectionis vel confessionis debitum.

Reformatur etiam in capitulo poenitentia claustralibus correctione, quæ sit tribus modis, arguendo, denunciando, proclamando. Arguendo, cum quis corripit fratrem suum inter se et ipsum solum: denunciando, cum aliquis fratris sui delictum praelato occulite denunciat, quem per se intelligit corrigi non posse; hoc enim non est perditio criminis, sed correctio, dummodo bona intentione fiat: proclamando correctio sit, dum quis pro excessu suo proclamatur in capitulo coram universis, qui voluntaria confessione noluit consilierii perse. Sed hæc proclamatio de venialibus tantum facienda est: quia de criminibus in capitulo non debet mentio fieri, nisi frater confessus, vel a duobus, vel a tribus testibus prius convictus fuerit.

Sunt alii in claustris, qui paci sua potius, quam aliorum utilitati studentes, clamores facere subterfugiunt, dicentes illum non debera clamorem facere, qui seipsum videt culpa simili, vel majori esse obligatum, in sui erroris patrocinium profarentes in medium Scripturas, quæ hoc videntur astruere. Primo illam evangelicam autoritatem quæ dicit: Ejice primo trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui (*Matth. vii*). Et alibi: Qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat (*Joan. viii*). Et Paulus: In quo alium judicas, te ipsum condemnas (*Rom. ii*).

Sed istae auctoritates contra illos sunt, qui non A zelo justitiae alios corripiunt, sed magis ea intentione, ut cum iniqui sunt, justi appareant ex aliorum reprehensione. Licet ergo claustralii etiam oceulite criminoso fratrem suum in manifesto proclamare, dummodo suam justitiam statuere nolit, sed principali intentione fratris sui querat correctionem. Verum manifeste criminosi proclamation talis interdicitur, quia [quando] in eo non est correctio fratris, sed scandalum universitatis. Vapulando etiam in capitulo pœnitentia claustralium reformatur, cum pro delicto suo quis punitur pœna corporali. Hoc tamen diligenter omnes notare debent, quod vapulatio hic non passive, sed active intelligenda est : ut dicatur vapulatione puritatem innocentiae reformari, non quia pœna claustralii infligitur, sed quia patienter sustinet ipsam pœnam corporalem. Qui enim pro excessu suo punitur, si non tamen patienter sustinet, non tantum non meretur, sed murmurando et se defendendo pœnam murmurantium incurrens, etiam deterior efficitur. His ergo secundum formam prædictam servatis dicamus :

Est unus puer hic, qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces. Per quinque panes hordeaceos, quinque principalia vota intelligimus, quæ claustrales in initio suæ conversionis faciunt, quæ sunt renunciatio seculi, renunciatio proprietatis, volum castitatis, volum obedientiæ, volum communis vitae. Quæ panibus hordeaceis bene comparantur, quia sicut de hordeo, quod frigidæ naturæ esse dicitur, sit potus et esca febricitantibus ad caloris refrigerium, sic prædicta vota observantur contra incentiva vitiorum. Vel ideo, quia sicut hordeum foris paleam babet tenacem et intus granum viile, sic vota prædicta foris austeritatem continent, sed observata intus fructum habent suavissimum, sicut Paulus dicit : Omnis disciplina in præcenti videtur esse mœroris, sed in futuro fructum babet pacatissimum (*Hebr. xii.*).

Primus panis hordeaceus est renunciatio seculi. Multi hoc volum facientes, seipso non intelligunt, eo quod nesciant quid seculi nomine debeant intelligere. Si enim seculum machina mundi intelligatur, si non renunciamus seculo, quo cum cæteris hominibus fruimur : vel si seculi nomine peccata secularia intelligantur, illis non solum nos, sed et omnes boni jam renunciaverunt. Dicimus ergo quod seculum ibi appellatur secularitas, id est forma vivendi seculariter. Renunciamus ergo seculo, cum propter Deum abjicimus formam vitae secularis. Forma autem vitae secularis est, quod homo vivit pro arbitrio suo : indumenta, cibos, lectualia, somnum, vigilias, iter, et actus, seria et otia, et omnia quæ ad ipsum pertinent, pro arbitrio suo disponit. Hoc formæ vitae secularis claustralii ex voto renunciat, dum ista abjecta certam formam vivendi propter Deum assumit, in omnibus quæ ad ipsum pertinent certam et determinatam tenens regulam, et hoc non pro suo arbitrio, sed pro alieno.

B Secundus panis est renunciatio proprietatis. Claustralii proprietas est, quidquid habet contra præceptum regulæ vel ordinis institutum, nisi per indulgentiam prælati excusetur : claustralium autem alii sunt officiales, alii simplices claustrales. Officiales, qui bona Ecclesiæ recipiunt et custodiunt, et non habent ea tanquam propria, sed tanquam deposita. Quia sicut de deposito aliiquid fraudare apertissimi sceleris, ita si officialis de rebus Ecclesiæ, præterquam officii necessitas, vel forma sibi data ab Ecclesia requirit, quid expendat, instar sacrilegii est. Sunt tamen officiales, ex quorum officio non pendet receptio vel custodia temporalium, quibus præter formam prescriptam ab ordine habere nihil licitum est. Simplices igitur claustrales nihil, præterquam necessitas ordinata requiri, habere debent, nisi forte aliquid spiritualis operis eis Injungatur, ut scribendi, libros ligandi, vel aliquid tale. Tunc enim etiam licentia non accepta, licet eis habere ad usum ea sine quibus quod injunctum est non persicetur, ut cultellum, pergamenum, incaustum, etc. que ad bujusmodi officium pertinent. Sicut autem proprietas nummi omnibus inhibetur, ita et proprietas vestimenti. Macula proprietatis a vestimento multipliciter contrahitur, aliquando a substantia rei, aliquando a colore, aliquando a subtilitate, aliquando a forma. A substantia rei contrahitur proprietas, ut si quis per agmina pellicia vel pinam vel leporinam induit : a colore vestimenti proprietas contrahitur, si claustralii vestem alter coloratam habeat, quam ordo vel usus Ecclesiæ ordinaverit : a subtilitate macula proprietatis contrahitur, si claustralii subtilioribus indumentis quam cæteri uti velit. Verbi gratia, si camisia, si tunica, si cappa pluvialis de subtiliori vel meliori materia fuerint quam consuetudo requirat : A forma vestimenti macula proprietatis contrahitur quando claustralii aliam formam vestimentis suis præ cæteris impingi facit, ut si calciamentis, caligis, aut etiam manicis strictioribus quam cæteri singulariter uti velit. In quibusdam istorum dispensatio non debet admitti, utpote vel in substantia vel in colore, quia nulla hoc exigit utilitas vel necessitas, cum et ibi etiam sit materia scandali. In subili vero aut forma honesta, dum subest et justa causa, potest dispensari.

D Sunt et aliae proprietates, videlicet propriæ voluntatis, et privatæ familiaritatis. Inveniuntur siquidem claustrales, qui dum propriam voluntatem in omnibus retinere volunt, prælati inobedientes, et fratrum suorum contradictores non metuunt fieri. Ex hac proprietate iræ, rixæ, dissensiones, et contumelie frequenter emergunt, dum eam habere volentes suam justitiam statuere volunt, et ideo justitiae Dei non sunt subjecti. De quibus Paulus dicit, quod obscuratum est insipiens cor eorum, et evanuerunt in cogitationibus suis, et putantes se esse sapientes, stulti facti sunt (*Rom. i.*). Proprietatem privatæ familiaritatis retinent claustrales, qui familiaritatem cognitorum, sociorum quos habebant

in hoc seculo, vel principum secularium segregati a seculo habere cupiunt. Ista proprietas admodum perniciosa est, quoniam ex ea proveniunt peccata multiloquii, negligentia divini servitii, fastidium claustrorum, dissidium fraternitatis, et quandoque affectus inordinatae charitatis. Debet ergo claustralibus renunciare non solum proprietati rei, sed etiam proprietati propriae voluntatis et proprietati private familiaritatis.

Tertius panis est votum castitatis, id est continentiae. Vovit autem claustralibus continentiam actus, non affectus corporis, non mentis. Unde si per cogitationes, vel quaecunque desideria carnis usque ad consensum carnalis operis perducatur absque opere, peccat quidem mortaliter, sed votum non transgreditur: Sicut virgo, quae vovit virginitatem, non est rea voti si consentiat in animo nubere vel fornicari, dummodo in actu servet integritatem corporis. Sicut autem vir religiosus vovet continentiam distincte, ita et in voto quinto, quod est communis vitae, vovet abstinentiam non distincte, sed implicite: per quae duo vota, scilicet continentiae et abstinentiae, dignitas corporis reformatur, sicut per duo vitia illis contraria, videlicet appetitum gulæ et fluxum luxuriæ, corporalis dignitas corruptitur. Continentia siquidem refrenat fluxum luxuriæ, abstinentia appetitum gulæ.

Obedientia quæ ad quartum pertinet votum, tantum de bonis est. Quia si prælatus subditus præcipiat aliquid, quod ad peccatum pertinet, eo ipso quod in præcepto errorem suum exprimit, nullam vim habet ejus jussio, et ideo nulla obedientia debet comitari. Sicut si prælatus excommunicet subditum suum pro eo quod faciat pietatis opera, quod credit in Deum, eo ipso quod stulticiam suam exprimit, non ligat ejus excommunicatio. Sed neque in bonis omnibus subditus tenetur obediere prælato suo. Si enim ei præcipiat, quod ponat se in carcерem pro aliquo ibi captivo, quod ad vitam arctiorem transeat, quod eat in Hispanias prædicare verbum Dei, et si ista omnia sint bona, non tamen tenetur subditus obediere: quia obedientiam tantum secundum instituta ordinis et consuetudines Ecclesie promittit. Unde cum vovet obedientiam et communem vitam, in fine votorum istorum additur, secundum instituta Ecclesie, vel quæ jam instituta sunt, vel quæ in futuro de consensu Ecclesie instituentur, quæ terminatio non solum ad communem vitam, sed etiam obedientiam referenda est. Quintum votum est communis vita, et appellatur ibi vita, non vita qua vivimus, sed modus vivendi secundum quem vivimus, ut dicatur ibi vita communis ille vivendi modus, secundum quem omnes vivimus aut vivere possumus sine justa reprehensione. Hoc ideo adjunxi, quia alium modum vivendi habent in cibis, in lectualibus infirmi in infirmaria, quam sani in congregacione. Infirmi tamen communem vitam tenent, quia sani pro simili causa vivere possunt sicut illi, sine reprehensione. In

A conventu autem si in cibis vel vestimentis aliqui delicatis quam cæteri tractantur, hoc non est vita communis, sed vita communis dispensatio. Attenditur autem præcipue vita communis in his tribus, videlicet cibariis, vestimentis, lectualibus. In quibus communem servare debent, nisi indulgentia dispensationis excusat. Secundum prædicta videbitur prævaricator voti, qui aliis bibentibus vinum ipse aquam biberit, qui aliis comedentibus pisces utitur herbis, qui aliis camisas induentibus ipse induitur cilicio: quoniam hunc vivendi modum non tenent cæteri. Sed non potest dici voti transgressio, quod voti est melioratio. Non ergo ille qui talia facit, reus est voti, cum homini proficere in melius licitum sit, nisi propter scandalum proximi desistere cogatur. Si enim propter vitam austriorem aliquis fratribus scandalum facit, ad communem vitam redire debet de necessitate, non propter transgressionem voti, sed propter vitationem scandalis. Quod si absque infirmitate vel alia justa causa aliquis delicatus vivat quam cæteri, ut dum alii vinum positivum ipse superlativum bibat: dum alii fabam, ipse gallinam comedat: et dum gobione alii, ipse psalmone utatur, ille prævaricator voti est, quia sine justa causa a rigore communis vitae discedit. Vere vota prædicta de substantia ordinis sunt, personis in statu suo permanentibus sine peccato mortali relinqui non possunt, nisi quantum in voto ultimo, quod est communis vita, C pro necessitate emergente dispensative toleratur.

In primis siquidem quatuor votis, videlicet renunciatione seculi, renunciatione proprietatis, voto castitatis, voto obedientiae, personis claustralibus in suo statu permanentibus non admittitur dispensatio, quia circa illa noua emergit justa causa dispensationis. In quinto, quod est communis vita, Regula beati Augustini dispensat, ita quod prælatus non sit dispensator, sed executor dispensationis. Circa communem vitam ipsa regula dispensat cum dicit: Si his qui venerunt ex moribus delicioribus, aliquid alimentorum, vestimentorum datur, quod aliis fortioribus et ideo felioribus non datur, cogitare debent quibus non datur, quantum illi a sua seculari vita ad istam descenderint, quamvis usque ad aliorum frugalitatem, qui sunt corpore firmiores pervenire non potuerint. Et alibi: Qui infirmi sunt ex pristica consuetudine, si aliter tractantur in victu, non debet aliis molestum esse: quia non æqualiter omnibus dandum, cum non æqualiter valent omnes. Sicut Augustinus dicit: Vide quoniam in his omnibus dispensat Regula, sed sic ut prælatus pro qualitate personarum executor sit dispensationis.

Omnes reliquæ traditiones conventionalis observantiae scriptæ vel non scriptæ, non sunt vota vel præcepta vivendi, sed demonstrationes: quia demonstrant claustralibus formam honestæ conversationis: et licet in omissione illarum non sit trans-

gressio, quæ est præcepti aut voti, tamen in earum omissione delinquent illi, qui secundum tales traditiones vivere instituerunt. In omissione tamen aliarum traditionum non mortaliter, sed venialiter peccant claustrales, nisi ex contemptu omittantur. Contemptus vero est, quando claustralibus ex proposito non vult eas servare. Ut si dicat in corde suo : Nolo servare silentium, nolo interesse processioni, nolo sedere, stare, ambulare sicut cæteri; tunc siquidem in talibus omissionibus peccatum mortale facit contemptus prævæ voluntatis. Cum quinque panibus hordeaceis habentur, et duo pisces. Pisces, sicut notum est, nutruntur in aquis, sed non omnibus vesci licitum est secundum legem, sed illis tantum qui saltum dant super aquas. Per aquas vero Scripturam sacram intelligimus, sicut ibi : Impie hydriæ aqua (*Joan. ii*). Et alibi : Fons hortorum, puteus viventium quæ flunt in Libano.

In his aquis Scripturarum duo pisces nutruntur, id est, allegoricus et moralis intellectus. Qui duo pisces secundum mandatum legis saltum dant super aquas, quia inspectorem Scripturarum extra literalem sensum ad altiora provocant. Allegoricus siquidem intellectus Scripturarum claustralem divinæ Paginæ vacantem, per mysteria Christi et Ecclesiæ pascit ad roborandam fidem, quia justus ex fide vivit. Moralis vero intellectus, qui a morum informationem pertinet, pascit eum ad bonam operationem. Sic ergo vir religiosus cum quinque panibus hordeaceis debet habere duos pisces, ut fide et operatione in Deum tendens, tandem cursu consummato in fine apprehendat, cui se probavit, Dominum nostrum Jesum Christum, cujus regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXX.

IN GENERALI CAPITULO.

*Facies candelabrum ductile ex auro purissimo, calamos et scyphos et sphærulas, et lilia ex ipso procedentia (*Exod. xxv*).* Vobis, fratres dilectissimi, quibus datum est nosse mysterium regni Dei, qui mel de petra, spiritum de litera, lucem evangelicæ veritatis de umbra legis novis tis elicere, vobis, inquam, notum putamus quod omnia fere præcepta legis Mosaycæ fuerunt umbra futurorum, et Ecclesiæ vel ea quæ geruntur in Ecclesia, mystice significabant.

Ex quibus unum est quod, jubente Domino, in figuram Ecclesiæ, candelabrum aureum præcipitur, quæ etiam candelabri nomine in pluribus Scripturarum locis designata est. Unde Joannes in Apocalypsi ad angelum Ephesi scribens dicit : Veniam cito, et movebo candelabrum tuum de loco suo (*Apoc. ii*). Ubi per candelabrum Ecclesiam spiritualiter vult intelligi. Et Dominus in Evangelio : Nemo, inquit, accendit lucernam, et in abscondito ponit, neque sub modio, sed super candelabrum, ut omnes qui ingrediuntur, lumen videant (*Matth. v*). Ubi per lucernam lumen evangelica prædicationis, per candelabrum Ecclesia designatur. Siquidem super

A candelabrum lucerna accenditur, quando Ecclesia præsens, que in imo posita est luce evangelicæ prædicationis ad coelestia desideria accenditur. Congrua autem similitudine Ecclesia candelabri nomine vocatur : sicut enim candelabrum ex se non lucet, sed lucernam sibi superimpositam portat, sic et Ecclesia ex natura humanae fragilitatis quodammodo tenebrosa radio divinæ gratiæ cœlitus irradiante, luce virtutum splendida redditur et illuminata. Sicut ergo per candelabrum Ecclesia, sic et per hastile candelabri Christus homo, per calamos prælati, per scyphos literati viri capaces verbi Dei, per sphærulas simpliciores in Ecclesia, per lilia æternæ vitæ remuneratio recte figurantur; quæ omnia dicuntur esse ex auro purissimo.

B Primo videndum est quare prælati Ecclesiæ auro comparantur, ut eandem rationem similitudinis ad cætera cooptemus. Et quidem illi aurum dicuntur propter splendorem sanctitatis, sicut in Hieremia scriptum est : Quonodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus (*Thren. iv*). Et alibi de colesti Jerusalem dicitur : Plateæ ejus sternentur ex auro mundo (*Apoc. xxi*). Prophetæ etiam David auri nomine sanctos viros per Arabicam gentilitatem designans dixit : Dabitur ei de auro Arabicæ (*Psal. lxxi*). In tribus ergo comparationem auri ad prælatos Ecclesiæ intellige, tum quia purum, tum quia fulgidum, tum quia preciosum. Purum est aurum, quoniam in terra depositum, neque rubiginem, neque maculam a terra contrahit, sed suam omnino servat puritatem : sic etiam prælatus Ecclesiæ in terra, id est inter terrenos et peccatores conversans, nullam maculam peccati ab illis contrahere debet, sed omni diligentia servans corpus, mundianam mentis, et puritatem conscientiæ retinere. Si enim manus, quæ sordes ab aliqua re extergere debet, munda non fuerit, sed inquinata, in eadem re potius sordes auget quam minuit. Sic et ille qui aliis prælatus est, si immundam gerat conscientiam, a subjectis immundicias tollere idoneus non est.

D Est enim aurum fulgidum usque adeo, quod radio solis reverberatum res sibi vicinas fulgentes facit : Sio et prælatus fulgere debet exterius bona operatione, ita tamen ut radio divinæ gratiæ opera ipsius luceant, et tali luce illuminata cæteros ad bene agendum illuminent et accendant. Lux siquidem divinæ gratiæ ipsa est, quæ opera hominum vero lucida facit, quod propter quandam falsam lucem hypocrisis et simulationis adjecimus, quæ fucata et adulterina specie quorundam opera videri facit bona cum sint mala, longe distantia in veritate ab operibus quæ prætendent in simulatione. Donum siquidem divinæ gratiæ facit videri opera justorum qualia sunt, hypocrisis vero facit videri opera malorum qualia non sunt. Nam si quæras ab hypocrita qualis ipse sit, vel opera ejus, teste conscientia sua dicere compelletur quoniam et ipse malus, et opera ejus mala sunt. Non ergo opera simulatorum ful-